УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«05»  мая  2023  г.                                                                                       № 758

О внесении  актуального педагогического

опыта педагогических и руководящих работников

муниципальных образовательных

учреждений в муниципальный банк

данных Старооскольского городского округа

С целью информационно-методического обеспечения процессов изучения и

обобщения актуального педагогического опыта педагогических и руководящих

работников муниципальных образовательных учреждений в 2022/2023 учебном

году продолжена работа по пополнению муниципального банка данных

актуального педагогического опыта.

В период с 9 января по  10 февраля 2023 года была подана 41 заявка на

обобщение актуального педагогического опыта педагогических работников

образовательных учреждений на муниципальном уровне, все работы

представлены в форме целостного описания. 12 из них были представлены после

доработки в соответствии с замечаниями экспертных предметных комиссий.

На основании заключений экспертных предметных комиссий

муниципальный экспертный совет управления образования администрации

Старооскольского городского округа принял решение о включении 34  материалов

целостного описания актуального педагогического опыта в муниципальный

банк данных, 7 направить на доработку.

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести целостное описание опыта работы педагогических и руководящих

работников образовательных учреждений Старооскольского городского округа в

муниципальный банк данных (Приложение №1).

2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования «Старооскольский центр развития образования»

(А.Н. Куропаткина) выдать педагогическим и руководящим работникам

образовательных учреждений свидетельства о внесении целостного описания

опыта в муниципальный банк данных в срок до 15 июня 2023 года.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования И.Г. Ушакову.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа Н. Е. Дереча

Гребенщикова Марина Борисовна,
22-06-47

Приложение № 1

к  приказу  от « 5» мая 2023 г. № 758

Перечень тем актуального педагогического опыта  педагогических  и руководящих работников, внесенного в

муниципальный  банк данных в 2022/2023 учебном году

№
п/п

Тема Ф.И.О.

Должность Наименование образовательной

организации

Целостное описание АПО

1 Развитие коммуникативных

универсальных учебных действий

у учащихся 5-9 классов

посредством организации

исследовательской  деятельности

на уроках английского языка с

использованием электронных

образовательных ресурсов

Плохих Ирина Юрьевна учитель

иностранного

языка

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №6»

2 Формирование коммуникативных

универсальных учебных действий

учащихся 5-9 классов на уроках

английского языка через

комбинирование элементов

современных образовательных

технологий

Галушко Ольга Геннадьевна

Лазарева Елена Александровна

учитель

иностранного

языка

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №6»

3 Формирование информационно-

коммуникативных компетенций

учащихся старших классов на

основе применения современных

образовательных технологий  в

процессе изучения истории и

обществознания

Романова Лариса Владимировна учитель

истории и

обществознания

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №6»

4 Активизация мыслительной Климова Ольга Викторовна учитель Муниципальное бюджетное

деятельности младших

школьников на уроках русского

языка через использование

технологии критического

мышления

начальных

классов

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №6»

5 Формирование коммуникативных

навыков детей младшего

школьного возраста посредством

организации вариативных форм

предшкольного образования

Лукьянова Светлана

Александровна

учитель

начальных

классов

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия №18»

6 Повышение уровня экологического

воспитания младших школьников

через организацию экскурсионной

деятельности

Разинькова Ольга Николаевна

учитель начальных классов

учитель

начальных

классов

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Гимназия №18»

7 Активизация познавательной

деятельности учащихся на уроках

русского языка и литературы

посредством применения

информационно-

коммуникационных технологий

Лисицына Галина

Александровна

учитель

русского языка

и литературы

Областное государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №20 с УИОП

г. Старого Оскола»

8 Влияние занятий танцевальной

аэробикой на физическую и

психологическую

подготовленность девушек

старшего школьного возраста

Савинова Галина Анатольевна учитель

физической

культуры

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №21»

9 Формирование иноязычной

коммуникативной компетенции

при изучении немецкого языка  в 5-

9 классах посредством

контрастивных приемов

Хомякова  Марина Николаевна учитель

иностранного

языка

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №34»

10 Развитие учебно-познавательных

компетенций  учащихся 8-9

Стадниченко Валентина

Владимировна

учитель химии Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

классов на уроках химии через

использование проблемно-

поискового метода

общеобразовательная школа №34»

11 Развитие устной речи младших

школьников на уроках

литературного чтения на основе

использования элементов

технологии развития критического

мышления

Савинова Наталья Валерьевна учитель

начальных

классов

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №34»

12 Формирование исследовательских

умений у младших школьников

через организацию работы с

текстом на уроках литературного

чтения

Бессараб Ольга Петровна учитель

начальных

классов

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №34»

13 Сенсорное развитие детей третьего

года жизни посредством

применения развивающих игр

Федорова Татьяна Григорьевна воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№2 «Колокольчик» Старооскольского

городского округа

14 Формирование у детей

дошкольного возраста

представлений о сезонных

изменениях в природе посредством

реализации познавательно-

творческих проектов

Анисимова Любовь Ивановна

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№2 «Колокольчик» Старооскольского

городского округа

15 Развитие ранней профориентации

дошкольников посредством

специально смоделированной

образовательной среды

Юдина Диана Николаевна

воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№10 «Светлячок» Старооскольского

городского округа

16 Становление самостоятельной

сюжетной игры у детей раннего

возраста через формирование

игровых умений

Давыдова Наталья Борисовна

Эсаулова Елена Николаевна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№11 «Звѐздочка» Старооскольского

городского округа

17 Активизация познавательного Леонова Марина Борисовна воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное

развития детей дошкольного

возраста с нарушениями опорно-

двигательного аппарата в условиях

взаимодействия учителя-

дефектолога, педагога-психолога,

воспитателей и родителей

воспитанников

Чуева Ольга Алексеевна

Устинова Людмила Борисовна

учитель-

дефектолог

педагог-

психолог

образовательное учреждение детский сад

№15 «Дюймовочка» Старооскольского

городского округа

18 Формирование экологических

представлений у детей

дошкольного возраста средствами

игровых технологий

Волкова Светлана

Владимировна

Пономарева Любовь Николаевна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№27 «Берѐзка» Старооскольского

городского округа

19 Сенсорное развитие детей раннего

возраста через организацию

практического

экспериментирования

Гонюкова Наталия Николаевна

Левченко Нина Сергеевна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№27 «Берѐзка» Старооскольского

городского округа

20 Образовательная ситуация как

средство формирования умений

практического

экспериментирования у детей

третьего года жизни

Савельева Ирина Валерьевна

Соколова Наталья

Владимировна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№27 «Берѐзка» Старооскольского

городского округа

21 Обеспечение благоприятной

адаптации детей раннего возраста к

условиям ДОУ через систему

психолого-педагогического

сопровождения детей

Костырина Наталия

Владимировна

Парьева Мария Константиновна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№30 «Одуванчик» Старооскольского

городского округа

22 Развитие координационных

способностей у детей старшего

дошкольного возраста с ОВЗ

(нарушение органов зрения)

посредством обогащения детской

деятельности подвижными играми

Белоусова Валентина

Александровна

Бабенко Галина Ивановна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№32 «Дружные ребята» Старооскольского

городского округа

23 Познавательное развитие старших

дошкольников с нарушением

Соловьянова Ольга

Владимировна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

зрения в условиях применения

STEM – технологии

Димитрова Ольга

Александровна

№33 «Снежанка» Старооскольского

городского округа

24 Формирование предпосылок

ранней профориентации

дошкольников посредством

организации проектной

деятельности

Хаустова  Мелина Анатольевна

Шатохина Екатерина Евгеньевна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№33 «Снежанка» Старооскольского

городского округа

25 Развитие музыкально-

двигательного творчества у детей

дошкольного возраста посредством

использования метода

пластического интонирования

Шенцева Надежда Анатольевна

Колесникова Елена Анатольевна

музыкальный

руководитель

музыкальный

руководитель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№46 «Вишенка» Старооскольского

городского округа

26 Развитие познавательно-

исследовательской активности у

детей дошкольного возраста

посредством экспериментальной

деятельности на основе

литературно-художественных

жанров

Наседкина Виктория

Александровна

Алимбетова Марина Ивановна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№46 «Вишенка» Старооскольского

городского округа

27 Здоровьесберегающие технологии

как средство развития певческих

навыков у детей дошкольного

возраста

Карцева Александра Сергеевна

Рябцева Юлия Сергеевна

музыкальный

руководитель

музыкальный

руководитель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№57 «Радуга» Старооскольского

городского округа

28 Развитие познавательной

активности у детей дошкольного

возраста посредством технологии

моделирования

Трофимова Ольга Викторовна

Чосик Анастасия Вячеславовна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№57 «Радуга» Старооскольского

городского округа

29 Формирование у дошкольников

навыков осознанного безопасного

поведения на улицах города

посредством технологии «квест-

игра»

Перцева Любовь Васильевна

Романова Оксана Витальевна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№62 «Золотой улей» Старооскольского

городского округа

30 Совершенствование Тимохина Юля Ивановна заведующий Муниципальное бюджетное дошкольное

коррекционной работы с

дошкольниками, имеющими

расстройства аутистического

спектра через применение

технологий прикладного анализа

поведения

Чертищева Марина Леонидовна старший

воспитатель

образовательное учреждение детский сад

№67 «Аистѐнок» Старооскольского

городского округа

31 Формирование основ финансовой

грамотности у детей старшего

дошкольного возраста посредством

применения квест-технологий

Перькова Любовь Николаевна

Разумова Елена Петровна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

№71 «Почемучка» Старооскольского

городского округа

32 Формирование навыков

безопасного поведения на дорогах

детей дошкольного возраста

посредством элементов

«доброжелательных» технологий

(постерная технология)

Каплюченко Любовь

Викторовна

Эрденко Маргарита Ивановна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

«Федосеевский детский сад «Яблочко»

Старооскольского городского округа

33 Формирование первичных

представлений об объектах

окружающего мира в рамках

экологического воспитания

посредством организации

сюжетно-ролевых игр

Сырова Екатерина Алексеевна

Фомина Наталья Сергеевна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

«Роговатовский детский сад «Зорька»

Старооскольского городского округа

34 Графический способ

предоставления информации как

средство развития познавательной

активности у детей дошкольного

возраста

Маклакова Ирина Владимировна

Перцева Светлана Петровна

воспитатель

воспитатель

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

«Федосеевский детский сад «Яблочко»

Старооскольского городского округа